
 

COMUNE DI AVERARA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 13 del 03-03-2026 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO (CATASTO INCENDI). 

 

L’anno  duemilaventisei addì  tre del mese di marzo alle ore 17:30 nella sala delle adunanze in 
modalità MISTA (sede comunale e videoconferenza), previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

MAURO EGMAN SINDACO Presente 

DANIEL BASCHENIS VICE 
SINDACO 

Presente in 
videoconferenza 

ROBERTO GUERINONI  Assente 

Presenti n.    2 

Assenti n.    1 

 

Partecipa alla seduta della Giunta Comunale il Segretario Comunale  FEDERICO BARGIGGIA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  MAURO EGMAN SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione 
Data: 26-02-2026  

Il Responsabile del servizio 
 F.to  MAURO EGMAN 
 
 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 la legge 21.11.2000, n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, dispone circa la 

conservazione e la difesa degli incendi del patrimonio boschivo, quale bene insostituibile per 
la qualità della vita, ed impone agli enti competenti la previsione, prevenzione e lotta contro 
gli incendi boschivi; 

 l’art.10, comma 2, della legge 353/2000 citata stabilisce che i Comuni provvedono a censire, 
tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio e che tale 
catasto viene aggiornato annualmente in base ai dati forniti e dai rilievi effettuati dal Corpo 
forestale dello Stato (ora Carabinieri Forestali); 

 gli elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco devono essere esposti per trenta giorni all’Albo 
Pretorio comunale per le eventuali osservazioni che saranno valutate entro i successivi 
sessanta giorni;  

 a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della già menzionata legge, i Comuni 
possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal corpo Forestale dello Stato che redige 
annualmente un elenco delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno precedente, 
quale indispensabile supporto alla stesura del Catasto Comunale e all’applicazione dei 
vincoli e delle sanzioni imposte dalla legge n. 353/2000; 

 la suddetta documentazione è stata consultata dal Responsabile dell’Area Tecnica tramite 
accesso informatico al sistema SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale), dietro 
segnalazione per le vie brevi del Corpo Forestale dello Stato (ora Carabinieri Forestali); 

 
VISTO il Piano Regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. VII/15534 
del 12.12.2003 e gli aggiornamenti annuali; 

 
CONSIDERATO che sulle zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco: 

 non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per 
almeno 15 (quindici) anni; 

 è vietata la realizzazione di edifici ed infrastrutture civili e produttive per 10 (dieci) 
anni; 

 sono vietate le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche per 5 (cinque) anni; 

 sono vietati il pascolo e la caccia per 10 (dieci) anni; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che le zone di cui sopra non possono avere destinazione diversa da quella 
preesistente per almeno 15 (quindici) anni e che tutti gli atti di compravendita di aree situate nelle 
suddette zone devono espressamente richiamare il suddetto vincolo di destinazione; 

 
RITENUTO pertanto opportuno censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco 
nell’ultimo quinquennio, ai sensi della legge 21.11.2000, n. 353; 

 
CONSIDERATO infine che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dovrà essere aggiornato 
annualmente per garantire l’osservanza dei soprannominati vincoli; 

 



VALUTATO che non sono stati riscontrati incendi verificatisi sul territorio e, dunque, di approvare 
l'elenco negativo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 

 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
espresso dal Responsabile del Servizio competente; 

 
con votazione unanime favorevole, resa nei termini di legge; 

 
D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 10 della legge 21.11.2000, n. 353, il “Catasto dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco – Catasto incendi” costituito dall’allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI INDIVIDUARE il Responsabile dell’Area Tecnica quale Responsabile del Catasto Incendi; 

 
4. DI AVVALERSI, a tal fine, dei rilievi effettuati dal corpo forestale dello Stato attraverso 

l’accreditamento sul sito internet www.sian.it; 
 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 21.11.2000, n.353, che la presente 
deliberazione, con gli allegati di cui sopra, venga esposta per trenta giorni all’Albo Pretorio 
comunale per la presentazione di eventuali osservazioni; 

 
6. DI RIMANDARE a successivi atti la valutazione delle osservazioni presentate e 

l’approvazione entro i successivi sessanta giorni degli elenchi definitivi e delle relative 
perimetrazioni; 

 
7. DI DARE ATTO che sui terreni individuati nel succitato Catasto graveranno i divieti e le 

prescrizioni di cui alla legge 353/2000, nonché della legislazione vigente in materia; 
 

8. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti e gli adempimenti 
connessi e consequenziali il presente provvedimento; 

 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del 

procedimento amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
unicamente al competente Tribunale amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione; 

http://www.sian.it/


 
10. DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera all’albo pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

11. DI DICHIARARE con separata unanime votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  MAURO EGMAN F.to  FEDERICO BARGIGGIA 

 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data 
odierna nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove vi rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Averara, 04-03-2026 Il Segretario Comunale 
 F.to  FEDERICO BARGIGGIA 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 03-03-2026. 
  
 Il Segretario Comunale 
 F.to  FEDERICO BARGIGGIA 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Averara, 04-03-2026   

Il SINDACO 
  MAURO EGMAN 

 


